РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от __________ № __________

29.08.2023 № 031-06-623/23

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление объектов муниципального нежилого
фонда г. Иркутска в безвозмездное пользование без проведения торгов в случаях,
предусмотренных действующим законодательством»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, решением Думы
города Иркутска от 17 сентября 2009 года № 004-20-641106/9 «Об утверждении
Порядка передачи объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска в
безвозмездное пользование», администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Предоставление объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска в
безвозмездное пользование без проведения торгов в случаях, предусмотренных
действующим законодательством», утвержденный постановлением администрации
города Иркутска от 15 июня 2012 года № 031-06-1153/12, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации
города Иркутска от 25 мая 2023 года № 031-06-392/23, следующие изменения:

1) в разделе I:
главу 2 дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

 2

«2.7. Решение Думы города Иркутска от 17.09.2009 № 004-20-641106/9
«Об утверждении Порядка передачи объектов муниципального нежилого фонда
г. Иркутска в безвозмездное пользование».

Опубликовано: «Ведомости органов местного самоуправления
г. Иркутска», № 9 (том I), сентябрь 2009 г., с. 269, «Иркутск официальный», № 51,
13.10.2009.»;

пункт 3.1 главы 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Заявителями, имеющими право на предоставление муниципальной

услуги, являются:
3.1.1. муниципальные учреждения города Иркутска;
3.1.2. избирательные комиссии и комиссии референдума;
3.1.3. депутаты Думы города Иркутска для проведения встреч с

избирателями;
3.1.4. общественные объединения инвалидов и организации, которые

созданы общероссийскими общественными объединениями инвалидов, и
уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных
организаций инвалидов, и среднесписочная численность инвалидов в которых по
отношению к другим работникам составляет не менее чем 50 процентов, а для
оплаты труда инвалидов в фонде оплаты труда – не менее чем 25 процентов, и
использующие объекты на законных основаниях в течение не менее чем пять лет
на момент их предоставления;

3.1.5.   социально ориентированные некоммерческие организации,
осуществляющие свою деятельность в области культуры и искусства, при условии
использования объектов под творческие студии;

3.1.6. социально ориентированные общественные организации ветеранов,
которые созданы общероссийскими общественными объединениями ветеранов,
действующие в пределах территории города Иркутска, с количеством членов не
менее пятидесяти тысяч человек;

3.1.7.  некоммерческая организация, осуществляющая деятельность
профессиональных членских организаций, интересы членов которой
сосредоточены в сфере содействия становлению и развитию экономической,
правовой, организационной, территориальной основ местного самоуправления в
Иркутской области;

3.1.8. депутаты Думы города Иркутска для проведения личного приема
граждан в их избирательном округе на весь срок их полномочий;

3.1.9. организации общественного питания для создания необходимых
условий для организации питания обучающихся и работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность;

3.1.10. некоммерческие организации, созданные в форме религиозных
организаций для осуществления деятельности, предусмотренной уставом таких
организаций;

3.1.11. некоммерческие организации, осуществляющие образовательную
деятельность по основной общеобразовательной программе дошкольного
образования с преподаванием иностранных языков и приобщением воспитанников
к национальным обычаям и традициям народов Российской Федерации;

 3

3.1.12. некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность в
сфере услуг связи для проводного радиовещания;

3.1.13. государственные бюджетные учреждения Иркутской области,
осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам (дополнительным общеразвивающим
программам) с проведением военно – патриотических, культурно –
просветительских и оздоровительных мероприятий;

3.1.14. территориальные общественные самоуправления города Иркутска,
прошедшие процедуру государственной регистрации в качестве юридического
лица, для осуществления деятельности, предусмотренной уставом таких
общественных организаций;

3.1.15. иные физические или юридические лица в случаях, если
федеральными законами и (или) законами Иркутской области предусмотрено
право таких лиц на получение объектов в безвозмездное пользование.»;

2) в разделе II:
пункт 4.1 главы 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 дней со дня

поступления заявления в комитет.»;
в главе 6:
пункт 6.5 признать утратившим силу;
в пункте 6.51 слова «, в абзаце четвертом пункта 6.5» исключить;
в пункте 6.6 слова «пунктами 6.4, 6.5» заменить словами «пунктом 6.4»;
абзац третий пункта 7.1 главы 7 изложить в следующей редакции:
«- непредставление документов, указанных в пункте 6.4. раздела II

настоящего административного регламента.»;
в главе 8:
абзац четвертый пункта 8.1 признать утратившим силу;
пункт 8.2 признать утратившим силу;
3) в разделе III:
в главе 2:
абзац шестой пункта 2.1 признать утратившим силу;
в абзаце пятом пункта 2.21 слова «предусмотренных пунктами 6.4, 6.5»

заменить словами «предусмотренных пунктом 6.4»;
в абзаце первом пункта 2.3 слова «пунктами 6.4, 6.5» заменить словами

«пунктом 6.4»;
в пункте 2.15 главы 21 слова «10 дней» заменить словами «14 дней»;
в главе 3:
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. В течение 14 дней с момента регистрации заявления специалист отдела

рассматривает заявление с приложением документов, указанных в пункте 6.4
главы 6 раздела  II настоящего административного регламента, на предмет наличия
(отсутствия) оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги,
предусмотренных главой 8 раздела II настоящего административного регламента.»;

 4

в пункте 3.5 слова «и отсутствия необходимости получения согласия
антимонопольного органа на предоставление муниципальной преференции»
исключить;

пункт 3.6 признать утратившим силу;
пункт 3.7 признать утратившим силу;
пункт 3.8 признать утратившим силу;
в пункте 3.11 слова «35 дней» заменить словами «22 дня»;
в главе 4:
в пункте 4.3 слова «5 дней» заменить словами «8 дней»;
в пункте 4.41 слова «42 дней» заменить словами «30 дней».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в
оригинал постановления администрации города Иркутска от 15 июня 2012 года
№ 031-06-1153/12 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление объектов
муниципального нежилого фонда г. Иркутска в безвозмездное пользование без
проведения тор гов в случаях , предусмот ренных действующим
законодательством», информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на WEB – портале органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                   Р.Н. Болотов

 1

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е